




3.1 MAKLUMAT GUNA TANAH NEGERI JOHOR

Jadual 3.1 : Keluasan Guna Tanah Negeri Johor Tahun 2017-2022

GUNA TANAH TERTINGGI 

TAHUN 2022

  Luas (Hek)    (%)    Luas (Hek)    (%)    Luas (Hek)    (%)   Luas (Hek)  (%)  Luas (Hek)  (%)  Luas (Hek)  (%) 

1 Perumahan            33,417.26         1.75            33,922.67         1.78            35,269.28         1.85            33,242.33         1.74            33,611.78         1.76            35,205.60         1.84 

2 Komersial              5,188.77         0.27              5,200.39         0.27              5,051.48         0.26              6,922.93         0.36              7,633.43         0.40              7,751.20         0.41 

3 Industri            14,014.00         0.73            17,443.85         0.91            17,580.89         0.92            16,247.39         0.85            16,249.61         0.85            16,406.81         0.86 

4 Institusi & Kemudahan Masyarakat            21,041.08         1.10            21,184.95         1.11            21,197.97         1.11            25,871.83         1.36            23,275.41         1.22            23,316.48         1.22 

5 Infrastruktur dan Utiliti              9,028.81         0.47              9,482.66         0.50            10,332.99         0.54            10,709.64         0.56              9,834.16         0.52            10,010.22         0.52 

6 Pengangkutan            54,484.91         2.85            56,656.94         2.97            56,805.09         2.98            62,317.66         3.26            59,852.44         3.14            61,103.61         3.20 

7 Tanah Lapang dan Rekreasi              8,994.46         0.47              9,692.21         0.51              9,628.10         0.50              7,253.90         0.38              6,824.90         0.36              6,861.32         0.36 

8 Tanah Kosong            46,991.95         2.46            48,110.58         2.52            46,031.75         2.41            49,278.31         2.58            39,852.40         2.09            40,113.29         2.10 

Tepu Bina          193,161.24       10.12          201,694.25       10.57          201,897.55       10.58          211,843.99       11.10          197,134.13       10.33          200,768.53       10.52 

Hutan 9 Hutan          501,135.63       26.25          501,247.47       26.26          501,265.46       26.26          498,403.44       26.11          476,661.15       24.97          497,048.27       26.04 

Pertanian 10 Pertanian       1,163,518.88       60.96       1,154,685.05       60.49       1,155,584.74       60.54       1,148,190.28       60.15       1,179,547.12       61.79       1,155,705.80       60.55 

11 Badan Air            49,124.06         2.57            49,124.06         2.57            48,528.16         2.54            48,839.07         2.56            53,995.80         2.83            53,822.63         2.82 

12 Pantai              1,789.28         0.09              1,978.26         0.10              1,453.19         0.08              1,452.32         0.08              1,473.37         0.08              1,466.34         0.08 

Badan Air            50,913.34         2.67            51,102.32         2.68            49,981.35         2.62            50,291.39         2.63            55,469.17         2.91            55,288.97         2.90       1,908,729.10     100.00       1,908,729.10     100.00       1,908,729.10     100.00       1,908,729.10     100.00       1,908,811.57     100.00       1,908,811.57     100.00 

Nota:

*Perubahan keluasan negeri adalah pengukuran semula sempadan pada tahun 2021 oleh JUPEM

**Peningkatan dan penurunan keluasan guna tanah adalah disebabkan oleh penambahbaikan kualiti guna tanah

Tepu Bina

Badan Air

Bil.
2021 2022

Jumlah Keluasan 1,908,729.10 1,908,811.57

Guna Tanah 

Utama
Guna Tanah

2017 2018 2019 2020
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GUNA TANAH SEMASA NEGERI JOHOR TAHUN 2022

Sempadan Antarabangsa

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 6,861.32 0.36

Tanah Kosong 40,113.29 2.10

Hutan 497,048.27 26.04

Pertanian 1,155,705.80 60.55

Badan Air 53,822.63 2.82

Pantai 1,466.34 0.08

Jumlah Keseluruhan 1,908.811.57 100.00

Sumber :

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 35,205.60 1.84

Komersial 7,751.20 0.41

Industri 16,406.81 0.86

Infrastruktur & Utiliti 10,010.22 0.52

Institusi & Kemudahan Masyarakat 23,316.48 1.22

Pengangkutan 61,103.61 3.20

PETUNJUK :

LAUT 

CHINA SELATAN

UTARA

Tanpa Skala

NEGERI 

SEMBILAN

SELAT MELAKA

MELAKA

PAHANG

SINGAPURA

Daerah  Tangkak

Daerah  Muar

Daerah  Segamat

Daerah  Mersing

Daerah  Kota Tinggi

Daerah  Johor Bharu
Daerah  Pontian

Daerah  Batu Pahat

Daerah  Kulai

Daerah  Kluang
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GUNA TANAH SEMASA DAERAH BATU PAHAT TAHUN 2022

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT MELAKA

Daerah Kluang

Daerah Pontian

Daerah Muar

Daerah Segamat

UTARA

Tanpa Skala

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 298.40 0.15

Tanah Kosong 1,109.02 0.57

Hutan 8,691.33 4.44

Pertanian 163,045.32 83.33

Badan Air 2,885.29 1.47

Pantai 0.02 0.00

Jumlah Keseluruhan 195,665.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 6,663.60 3.41

Komersial 437.68 0.22

Industri 1,277.52 0.65

Infrastruktur & Utiliti 1,147.33 0.59

Institusi & Kemudahan Masyarakat 2,009.61 1.03

Pengangkutan 8,100.18 4.14
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GUNA TANAH SEMASA DAERAH JOHOR BHARU TAHUN 2022

Sempadan Antarabangsa

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT MELAKA

Daerah Kulai

Daerah Kota Tinggi

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Pontian

SINGAPURA

3-4

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 2,448.43 2.38

Tanah Kosong 23,393.10 22.72

Hutan 4,125.89 4.01

Pertanian 18,728.43 18.19

Badan Air 12,431.60 12.07

Jumlah Keseluruhan 102,959.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 9,939.95 9.67

Komersial 3,637.01 3.54

Industri 4,814.87 4.68

Infrastruktur & Utiliti 3,994.79 3.88

Institusi & Kemudahan Masyarakat 2,863.63 2.78

Pengangkutan 16,581.60 16.11
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GUNA TANAH SEMASA DAERAH KLUANG TAHUN 2022

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT MELAKA

Daerah Segamat

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Batu Pahat

Daerah Mersing

Daerah Kota Tinggi

Daerah Kulai

Daerah Pontian
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 305.87 0.11

Tanah Kosong 1,744.45 0.61

Hutan 36,016.75 12.54

Pertanian 229,792.46 80. 00

Badan Air 6,073.31 2.11

Jumlah Keseluruhan 287,254.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 2,729.65 0.95

Komersial 360.50 0.13

Industri 1,006.45 0.35

Infrastruktur & Utiliti 1,225.12 0.43

Institusi & Kemudahan Masyarakat 1,846.85 0.64

Pengangkutan 6,152.89 2.14



GUNA TANAH SEMASA DAERAH KOTA TINGGI TAHUN 2022 Sumber :

PETUNJUK :

Daerah Segamat

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Kluang

Daerah Kulai

Daerah Pontian

LAUT CHINA SELATAN

Daerah Johor Bharu

SINGAPURA
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 356.72 0.10

Tanah Kosong 5,125.54 1.48

Hutan 80,377.96 23.23

Pertanian 217,170.36 62.78

Badan Air 16,362.34 4.73

Pantai 910.96 0.26

Jumlah Keseluruhan 345,938.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 3,766.95 1.09

Komersial 983.33 0.28

Industri 5,111.33 1.48

Infrastruktur & Utiliti 1,110.08 0.32

Institusi & Kemudahan Masyarakat 8,114.46 2.35

Pengangkutan 6,548.26 1.89



GUNA TANAH SEMASA DAERAH MERSING TAHUN 2022

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

LAUT CHINA SELATAN

Daerah Kluang

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Kota Tinggi

Daerah 

Segamat

PAHANG
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 58.64 0.02

Tanah Kosong 120.80 0.04

Hutan 209,435.46 73.45

Pertanian 63,441.35 22.25

Badan Air 5,084.93 1.78

Pantai 555.37 0.19

Jumlah Keseluruhan 285,143.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 1,490.07 0.52

Komersial 201.76 0.07

Industri 131.21 0.05

Infrastruktur & Utiliti 83.93 0.03

Institusi & Kemudahan Masyarakat 2,677.33 0.94

Pengangkutan 1,862.44 0.65



GUNA TANAH SEMASA DAERAH MUAR TAHUN 2022

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT MELAKA

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Tangkak

Daerah Segamat

Daerah Kluang

Daerah Batu Pahat

MELAKA
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 323.20 0.23

Tanah Kosong 973.16 0.70

Hutan 29,763.10 21.37

Pertanian 94,648.52 67.97

Badan Air 1,975.51 1.42

Jumlah Keseluruhan 139,248.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 4,042.52 2.90

Komersial 409.88 0.29

Industri 1,068.67 0.77

Infrastruktur & Utiliti 393.55 0.28

Institusi & Kemudahan Masyarakat 1,397.53 1.00

Pengangkutan 4,252.66 3.05



GUNA TANAH SEMASA DAERAH PONTIAN TAHUN 2022

Sempadan Antarabangsa

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT MELAKA

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Batu Pahat

Daerah Kluang

Daerah Kulai

Daerah Johor Bharu

SINGAPURA

Pulau Kukup

Pulau Pisang
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 136.55 0.15

Tanah Kosong 118.19 0.13

Hutan 9,353.85 10.09

Pertanian 71,379.61 76.96

Badan Air 3,961.90 4.27

Jumlah Keseluruhan 92,748.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 563.13 0.61

Komersial 376.30 0.41

Industri 702.73 0.76

Infrastruktur & Utiliti 101.96 0.11

Institusi & Kemudahan Masyarakat 998.52 1.08

Pengangkutan 5,055.56 5.45



GUNA TANAH SEMASA DAERAH SEGAMAT TAHUN 2022

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Batu Pahat

Daerah Kluang

Daerah Muar

Daerah Mersing

NEGERI SEMBILAN

Daerah Tangkak

MELAKA

PAHANG
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 2,451.06 0.86

Tanah Kosong 1,471.99 0.51

Hutan 101,894.70 35.56

Pertanian 168,555.45 58.82

Badan Air 2,494.08 0.87

Jumlah Keseluruhan 286,544.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 2,329.11 0.81

Komersial 384.70 0.13

Industri 405.36 0.14

Infrastruktur & Utiliti 630.02 0.22

Institusi & Kemudahan Masyarakat 1,342.23 0.47

Pengangkutan 4,585.60 1.60



GUNA TANAH SEMASA DAERAH KULAI 2022

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT 

MELAKA

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Kota Tinggi

Daerah Johor Bharu

Daerah Batu Pahat

Daerah Pontian

Daerah Kluang
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 386.37 0.51

Tanah Kosong 5,209.50 6.90

Hutan 6,632.22 8.78

Pertanian 51,177.81 67.78

Badan Air 401.06 0.53

Jumlah Keseluruhan 75,503.30 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 2659.34 3.52

Komersial 740.97 0.98

Industri 1,508.07 2.00

Infrastruktur & Utiliti 572.11 0.76

Institusi & Kemudahan Masyarakat 1,501.21 1.99

Pengangkutan 4,714.64 6.24



GUNA TANAH SEMASA DAERAH TANGKAK TAHUN 2022

Sempadan Negeri

Sempadan Daerah

Sumber :

PETUNJUK :

SELAT 

MELAKA

UTARA

Tanpa Skala

Daerah Segamat

Daerah Batu Pahat

Daerah Muar

MELAKA

NEGERI SEMBILAN
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Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Tanah Lapang & Rekreasi 96.08 0.10

Tanah Kosong 847.53 0.87

Hutan 10,757.00 11.00

Pertanian 77,766.53 79.51

Badan Air 2,152.61 2.20

Jumlah Keseluruhan 97,806.90 100.00

Jenis Guna Tanah Luas (Hek) (%)

Perumahan 1,021.28 1.04

Komersial 219.06 0.22

Industri 380.59 0.39

Infrastruktur & Utiliti 751.33 0.77

Institusi & Kemudahan Masyarakat 565.11 0.58

Pengangkutan 3,249.78 3.32
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